CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 089/ 2016 - REUNIÃO PLENÁRIA 25/06/2016 1

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do corrente ano estiveram reunidos na sede do 2

CRPRS, em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 09 horas, os Conselheiros 3

Efetivos: Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, 4

Cristiane Bens Pegoraro, Luciane Engel, Marcelo Bastos Martins, Tatiane Baggio e Zuleika 5

Kohler Gonzales. 1- Justificativas de ausência: As Conselheiras Bruna da Silva Osório, 6

Caroline Martini Kraid Pereira, Ligia Hecker Ferreira, Renata Fischer da Silveira Kroeff, 7

Simone Bampi enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2- 8

Acordo Coletivo de Trabalho: O Plenário discute a contra proposta de Acordo Coletivo 9

de Trabalho enviada pela Comissão dos Funcionários, delibera por manter a proposta 10

anteriormente apresentada pelo Plenário, com o índice de reajuste de 10% no salário e 11

demais benefícios. Considera-se que houve avanço em muitas clausulas em relação ao ACT 12

do ano anterior relativas aos atestados e inclusão de dependentes. 3-Comissão de 13

Licitação: O Conselheiro Presidente da Comissão de Licitação, Anderson Comin, 14

apresenta ao Plenário uma minuta de edital elaborado para a próxima licitação de 15

Assessoria Jurídica, o grupo discute o objeto da licitação e delibera por ajustes no texto. O 16

mesmo será encaminhado para a Comissão de Licitação para fazer ajustes. 4-Comissão de 17

Comunicação: Perfil no Facebook-Subsedes. O plenário discute a possibilidade das 18

Subsedes possuírem perfis próprios no Facebook. Delibera por encaminhar a pauta para a 19

COCOM para avaliação da viabilidade. 5-Comissão de Políticas Públicas: as Conselheiras 20

integrantes da Comissão de Políticas Públicas pautam na reunião do Plenário as 21

Representações no Controle Social do CRPRS, relatam dificuldades de acompanhar os 22

relatórios de participações dos representantes de todas as regiões. O Plenário delibera que 23

haja alterações no trâmite referente à análise dos relatórios e que os Conselheiros que 24

compõem as Comissões Gestoras das Subsedes e o Núcleo de Politicas Públicas possam 25

acompanhar essas participações, bem como a leitura de relatórios dos representantes de 26

suas respectivas regiões, com o objetivo de qualificar os relatórios na argumentação e 27

relatos. Os encaminhamentos para pagamentos das ajudas de custo referente à participação 28

continuam na responsabilidade do Centro de Referências de Políticas Públicas-CREPOP, 29

após a deliberação dos Núcleos de Políticas Públicas ou CPP. Avaliam que a necessidade 30

de mudanças no site e que os novos procedimentos possam estar em vigor até agosto de 31

2016.  Propõem o agendamento de reunião com os Conselheiros das subsedes no dia 02/07 32

após a plenária, com o objetivo de discutir os novos fluxos dos Relatórios dos 33

Representantes do Controle Social. Informe sobre o Encontro do Controle Social Estadual 34

que está marcado para 06 de agosto. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Presidente 35

Alexandra encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos. 36

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

2

Alexandra Ximendes          Anderson da Silva Comin                    Cristiane Pegoraro

 Luciane Engel              Marcelo Martins         Tatiane Baggio         Zuleika Gonzales